²³ Psal. LXI, 9. ²⁴ Psal. CXVII, 26; Matth. XXI, 9; Marc. XI, 9; Luc. XIX, 38; Joan. XII, 13. ²⁵ Gen. XXVII, 29. ²⁶ Psal. CXLVIII, 11, 12. ²⁷ Exod. XV, 1. ²⁸ II Reg. VI, 14. ²⁹ Psal. CXVII, 26. ³⁰ Psal. VIII, 3. ³¹ Malach. IV, 6; Luc. I, 17. ³² Luc. X, 24. ³³ Galat. II, 9. ³⁴ Psal. LXVII, 5, 34. ³⁵ Matth. XXI, 5. ³⁶ ibid. 9. ³⁷ Gen. XLIX, 10.

(88) Καθὰ πάλαι Μ. Al., καθάπερ Μ.

A mus :] suscipiamus omnes alaci animo totaque honestate celebremus. Vestimentorum loco corda nostra effundamus coram illo ²³ : inque psalmis et canticis gratiarum ei actiones prætendamus; ac illud, Benedictus qui venit in nomine Domini ²⁴, nulla requie clamemus. Qui enim ipsi benedicunt, benedicti sunt; et qui maledicunt, maledicti ²⁵. Dicam iterum, nec ad bonum hortari desinam : Venite, dilecti, benedicamus eum qui est benedictus, ut benedicamur ab ipso. Aetatem omnem et conditionem in unum pariter sermo ascivit ad Domini laudem : reges terrae et omnes populos : principes et omnes judices terrae : juvenes et virgines ²⁶ : quodque in miraculo decenter novum videatur, primas juvenis atque innocens infantium et lactentium ætas obtinuit partes, auspicandi Domino in confessione divinitus inspiratum canticum : qua olim ratione Moyses præcinctus egredienti populo de Aegypto : illud nimirum : Benedictus qui venit in nomine Domini ²⁷.

B

C II. Hodie gaudet gaudio beatus David, infantibus spoliantibus citbara, quibuscum etiam spiritu choreas ducens unaque delectatus, sicut olim coram Dei arca ²⁸, musicos concentus miscet ac suaviter adbalbutit : Benedictus qui venit in nomine Domini ²⁹. Quem percunctabimur? cedo nobis, Propheta: quis iste est qui venit in nomine Domini? At ille: Non meæ, inquit, hodie sunt docendi partes; infantibus enim consecravit scholam, qui perfecit laudem ex ore infantium et lactentium, ut destruat inimicum et ultorem ³⁰: quo etiam, istorum miraculo, corda patrum convertantur ad filios, et increduli ad prudenteriam justorum ³¹. Nobis, pueri, edicite, unde vobis pulchrum hoc gratiosumque certamen et carmen? Quis docuit? quis erudit? quis congregavit? quæ tabulæ? qui ludimagistri? Vos, inquit, voluptati nostræ canticoque, una accedite socii, eaque discessis, quæ Moysi ac prophetis reliquis fuerunt in desiderio ³². Quia nos ergo pueri invitarunt, ac dexteras dederunt societatis ³³, adeste, dilecti, æmule mur et ipsi augustum illud tripodium, ac cum apostolis, iter ei faciamus, qui ascendit super cælum cœli, ad Orientem ³⁴, quique pro bona sua voluntate, subjugali in terra vehitur ³⁵. Tollamus ramos cum pueris, plaudamusque ramis olivarum, ut et nos Spiritus sanctus afflaverit, divinitusque inspiratum canticum composite modulemur: Benedictus qui venit in nomine Domini, Hosanna in altissimis ³⁶. Sed et patriarcha Jacob hodie in spiritu festum agit, qui prophetiam suam in opus deductam videat, eumque, qui pullam suum alligat ad vitem ³⁷, novo impositum pullo, ac fidelium socius Patrem ad-

³⁸ II Reg. VI, 14. ³⁹ Psal. CXVII, 26. ⁴⁰ Psal. VIII, 3. ⁴¹ Galat. II, 9. ⁴² Psal. LXVII, 5, 34. ⁴³ Matth. XXI, 5.

(89) Καλὴ... ἐπίχαρις. Al., καὶνὴ... περιχαρῆς.

orat. Hodie aptatur pullus, gentium quondam irrationalem, irrationale exemplar, ad populi ex gentibus significandam subjectionem: declarantque pueri primam illorum, quod ad Dei notitiam spectat, pueritiam; secutamque postmodum in Dei cultu ac vera religione absolutionem. Hodie juxta Prophetam ⁴⁸, gloriæ Rex laudatur in terra, cœlestisque epuli et lætitiae una socios terrigenas facit, quo se utrorumque Dominum probet, velut qui communibus utrinque vocibus decantetur. Idecirco superni illi terrestrium salutem annuntiantes, psallebant ⁴⁹: *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Sabaoth. Plena omnis terra gloria ejus: inferno autem positi, communi et ipsi conventu cœlestium lætiam celebrantes, clamabant: Hosanna [in altissimis: Hosanna] Filio David.* Atque priores quidem in hæc verba laudabant: *Benedicta gloria Domini de loco suo* ⁵⁰. Isti autem [Deum celebrantes,] dicebant: *Benedictus qui venit in nomine Domini* ⁵¹.

III. Cum autem hæc peragerentur, discipulique gaudentes laudarent super omnibus quas viderant virtutibus, ac dicerent: *Benedictus qui venit rex in nomine Domini: pax in cælo, et gloria in excelsis* ⁵², cœpit civitas interrogare, dicens: *Quis est hic?* ⁵³ induratum veteremque adversum Domini gloriam livorem excitans. Tu autem cum audis civitatem, veterem Synagogæ incompositam multitudinem agnosce. Interrogant ingrati malignique, *Quis est hic?* quasi necdum beneficium vidissent, eumque quem homine majora, divina miracula, celebratisimum fecissent. Non enim tenebræ comprehenderunt quod luxit in ipsis lumen ⁵⁴, occasus nescium. Quamobrem apposite ad illos clamavit Isaias propheta dicens: *Surdi, audite, et cæci, suspicite ut videatis. Et quis est cæcus [nisi pueri mei: et surdi], nisi qui dominantur eorum? Et servi Dei obcæcati sunt. Vidistis sæpe, et non custodistis: aperiæ sunt aures, et non audistis* ⁵⁵. Videlis, dilecti, quam sit accuratus sermo; ut divinus Spiritus, quæ sua est futurorum inspectio, per sanctos suos, velut præsentia essent, futura prædicaverit. Viderunt siquidem ingrati, palparuntque ex miraculis, miraculorum patratorem Deum, ac nibilominus in infidelitate manserunt ⁵⁶. Viderunt cæcum a nativitate,

A σμεύοντα πρὸς ἀμπελὸν τὸν πῶλον αὐτοῦ (90), ἐπιβεβήκτα ἐπὶ πῶλον νέον, καὶ μετὰ τῶν πιστῶν προσκυνεῖ τῷ Πατρὶ. Σήμερον πῶλος ἐτοιμάζεται, τὸ τῶν ἀλογίστων ἔθνῶν τὸ πρὶν ἀλόγιστον ἐξεμβλάριον (91), εἰς ἐπίδειξιν ὑποταγῆς τοῦ ἐξ ἔθνῶν λαοῦ· καὶ νῆπια καταμηνύουσι τὴν τούτων πρὸς θεογνωσίαν νηπιότητα, καὶ τὴν μετὰ ταῦτα πρὸς θεοσέβειαν τελειότητα. Σήμερον δὲ βασιλεὺς τῆς δόξης ἐπὶ γῆς προφητικῶς δοξάζεται, καὶ συγκοινωνοὺς τῆς ἐπουρανίου εύωχεις τοὺς γηγενεῖς ἀναδείχνυσιν, ἵνα δεῖξῃ, διτι αὐτὸς ἐστι Κύριος ἀμφοτέρων, ὡς ἐκατέρωθεν συμφώνιες ἀνυμνούμενος. Διὰ τοῦτο οἱ μὲν ἄνω (92) τὴν ἐπὶ γῆς σωτηρίαν καταμηνύοντες ἔφαλλον Ἀγιος, ἄγιος, ἀγιος Κύριος Σαβαὼθ. Πλήρης πᾶσα ἡ γῆ τῆς δόξης αὐτοῦ· οἱ δὲ κάτω τῇ ἐπουρανίῳ εὐφροσύνῃ συμπανηγυρίζοντες ἔκραζον Ὡσαρρά [ἐν τοῖς ὑψίστοις· Ὡσαρρά] τῷ υἱῷ Δαεὶδ. Καὶ οἱ μὲν ἄνω ἐδοξολόγουν· Εὐλογημένη ἡ δόξα Κυρίου ἐκ τοῦ τόπου αὐτοῦ· οἱ δὲ κάτω [ἐθεολόγουν]· Εὐλογημένος δὲ ἐρχόμενος ἐρ οὐρανοῖς Κυρίου.